ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО

         ВЫРАБОТКЕ И ПРИНЯТИЮ МЕР К РЕФОРМИРОВАНИЮ ЗЕМЕЛЬНОГО

        ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                                ПРИКАЗ

      МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

                ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                           30 июля 2007 г.

                                N 198

                             (САЗ 07-42)

                Зарегистрирован Министерством юстиции

       Приднестровской Молдавской Республики 9 октября 2007 г.

                        Регистрационный N 4101

     В   соответствии   с   Распоряжением  Президента  Приднестровской

Молдавской   Республики   от  26.06.2007  года  N  587рп  "О  создании

Межведомственной комиссии по выработке и принятию мер к реформированию

земельного  законодательства  Приднестровской  Молдавской  Республики"

(САЗ  07-27)  и  Протоколом  заседания  Межведомственной  комиссии  по

выработке  и принятию мер к реформированию земельного законодательства

Приднестровской  Молдавской  Республики  N  1  от  25  июля 2007 года,

приказываю:

     1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по выработке и

принятию    мер    к    реформированию   земельного   законодательства

Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

     2. Приказ направить на государственную регистрацию в Министерство

юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

     4.   Настоящий   Приказ  вступает  в  силу  со  дня  официального

опубликования.

МИНИСТР                                                     О. КАЛЯКИН

 г. Тирасполь

30 июля 2007 г.

    N 198

                                                  Приложение к Приказу

                                           Министра природных ресурсов

                                 Приднестровской Молдавской Республики

                                            от 30 июля 2007 года N 198

                              Положение

       о Межведомственной комиссии по выработке и принятию мер

             к реформированию земельного законодательства

                Приднестровской Молдавской Республики

                          1. Общие положения

     1.  Межведомственная  комиссия  по  выработке  и  принятию  мер к

реформированию  земельного законодательства Приднестровской Молдавской

Республики  (далее Межведомственная комиссия) осуществляет координацию

деятельности   исполнительных   органов   государственной   власти  по

разработке  нормативных  правовых  актов  и утверждению единой позиции

исполнительных  органов  государственной  власти  и управление в сфере

регулирования земельных отношений.

     2. Создание и ликвидация Межведомственной комиссии по выработке и

принятию    мер    к    реформированию   земельного   законодательства

осуществляется Президентом Приднестровской Молдавской Республики или в

порядке, им установленном.

     Формирование   персонального  состава  Межведомственной  комиссии

осуществляется   Министерством   природных   ресурсов  Приднестровской

Молдавской   Республики  и  оформляется  Приказом  министра  природных

ресурсов   и  экологического  контроля  на  основании  соответствующих

распорядительных  актов республиканских органов исполнительной власти,

назначенных в Межведомственную комиссию.

     3. В своей деятельности Межведомственная комиссия руководствуется

Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, законодательными и

иными   нормативными   правовыми   актами  Приднестровской  Молдавской

Республики,   поручениями   и  указаниями  Президента  Приднестровской

Молдавской Республики и настоящим Положением.

           2. Задачи и функции Межведомственной комиссии

     4. К основным задачам Межведомственной комиссии относятся:

     а)  определение приоритетных направлений в разработке нормативных

правовых актов, направленных на реформирование земельных отношений;

     б)     анализ     действующего     земельного    законодательства

Приднестровской   Молдавской  Республики,  разработка  и  согласование

представленных   на   рассмотрение   законопроектов,   проектов   иных

нормативных правовых актов.

     5.  В целях реализации возложенных на нее задач, Межведомственная

комиссия выполняет следующие функции:

     а)     осуществляет     анализ     земельного    законодательства

Приднестровской Молдавской Республики;

     б)   разрабатывает   законопроекты  и  иные  проекты  нормативных

правовых  актов,  идущих в развитие Земельного Кодекса Приднестровской

Молдавской  Республики  и  направленных  на  реформирование  земельных

отношений;

     в)  привлекает  к  участию  в  работе  Межведомственной  комиссии

представителей    органов   государственной   власти   и   управления,

делегируемых соответствующими распорядительными актами;

     г)  привлекает  к  участию  в  работе  Межведомственной  комиссии

экспертов и компетентных специалистов.

          3. Представительство в Межведомственной комиссии

     6.  Межведомственная  комиссия  включает  в  себя  представителей

Министерства    природных    ресурсов    и   экологического   контроля

Приднестровской    Молдавской    Республики,    Министерства   юстиции

Приднестровской   Молдавской   Республики,   Министерства   экономики,

Верховного    Совета    Приднестровской    Молдавской   Республики   и

представителей   Государственных   администраций   городов   (районов)

Приднестровской   Молдавской  Республики,  делегируемых  в  ее  состав

соответствующими  распорядительными  актами  и  являющихся постоянными

членами Межведомственной комиссии.

     Представители  иных  органов государственной власти и управления,

эксперты привлекаются к участию в работе Межведомственной комиссии при

рассмотрении   вопросов,   входящих   в  компетенцию  соответствующего

республиканского органа государственной власти.

     7.   Председателем  Межведомственной  комиссии  является  Министр

природных   ресурсов   и   экологического   контроля   Приднестровской

Молдавской Республики.

     8. Председатель Межведомственной комиссии:

     а)  организует  деятельность  Межведомственной комиссии, ведет ее

заседания,   распределяет   обязанности   и  поручения  между  членами

Межведомственной  комиссии, осуществляет общий контроль за выполнением

поручений, исполнением решений Межведомственной комиссии;

     б)  создает  необходимые  условия  для  коллективного обсуждениям

вопросов повестки заседаний;

     в)    несет    персональную   ответственность   за   деятельность

Межведомственной комиссии и принятые ею решения в полном объеме;

     г)  информирует,  при  необходимости,  Президента Приднестровской

Молдавской   Республики  о  принятых  на  заседаниях  Межведомственной

комиссии решениях и о ходе их реализации;

     д)  принимает  решения  о  проведении  заседаний Межведомственной

комиссии  для  рассмотрения  вопросов  конфиденциального  характера, а

также вопросов, составляющих государственную тайну;

     е)  принимает решения о проведении совместных заседаний с другими

коллегиальными органами.

     9.   В  отсутствие  председателя  Межведомственной  комиссии  его

обязанности выполняет заместитель.

     10.   Заместитель   председателя   Межведомственной   комиссии  и

ответственный   секретарь   избираются   общим   голосованием   членов

Межведомственной  комиссии  и утверждается Приказом Министра природных

ресурсов   и   экологического   контроля   Приднестровской  Молдавской

Республики.

     11.     Назначение    представителей    исполнительных    органов

государственной   власти   Приднестровской   Молдавской  Республики  в

Межведомственную  комиссию  оформляется  приказом  по соответствующему

министерству  (ведомству),  который  является основанием для включения

(привлечения)   данного   представителя   в   состав  Межведомственной

комиссии.

     12.  Вопрос  о  привлечении  к  участию в работе Межведомственной

комиссии  экспертов  и  специалистов, представляющих иные организации,

решается на заседании Межведомственной комиссии.

     13. Постоянные члены Межведомственной комиссии:

     а)   участвуют   с  правом  голоса  во  всех  видах  деятельности

Межведомственной комиссии;

     б)  участвуют  в организации заседаний Межведомственной комиссии,

подготовке   материалов   по   рассматриваемым  вопросам,  организации

выполнения  решений  Межведомственной  комиссии, осуществляют контроль

над их реализацией, исполняют поручения Межведомственной комиссии;

     в)  вносят  предложения  о  дополнениях  и  изменениях в повестку

заседаний  Межведомственной  комиссии  и  порядок ведения заседаний, о

проведении внеочередных заседаний комиссии;

     г)   информируют   о  позиции  органа  государственной  власти  и

управления,  представителем  которого  они являются в Межведомственной

комиссии;

     д) знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем,

и   материалами   об   исполнении  принятых  решений  Межведомственной

комиссией, подготовленными проектами нормативно-правовых актов.

     е)    вносят   предложения   по   организационным   вопросам,   о

необходимости   привлечения   к  работе  в  Межведомственную  комиссию

экспертов и специалистов;

     ж)  информируют  о  деятельности Межведомственной комиссии органы

государственной  власти  и  управления,  представителями  которых  они

являются;

     14.  Привлекаемые  члены Межведомственной комиссии обладают всеми

вышеуказанными   полномочиями,  за  исключением  указанных  в  пунктах

"а","в", "е", "ж".

     15.  Члены  Межведомственной  комиссии  вправе  задавать  вопросы

докладчику   и   выступающим,  высказывать  свое  мнение  по  существу

обсуждаемых  вопросов, замечания и предложения по проектам принимаемых

решений  и  протоколу  заседания  Межведомственной  комиссии. В случае

необходимости  при  голосовании члены Межведомственной комиссии вправе

требовать внесения особого мнения в протокол заседания либо приобщения

к протоколу письменного изложения особого мнения.

     16.  Члены Межведомственной комиссии обязаны лично присутствовать

на всех заседаниях Межведомственной комиссии, и не вправе делегировать

свои   полномочия   другим   лицам.   В  этом  случае  соответствующий

республиканский  орган  государственной  власти  или  ведомство  может

делегировать свои полномочия другим лицам по доверенности.

     В   случае   невозможности   присутствия  члена  Межведомственной

комиссии  по уважительной причине об этом в обязательном порядке всеми

доступными   средствами   уведомляется  Председатель  Межведомственной

комиссии или ответственный секретарь.

     Освобождение  членов  Межведомственной  комиссии  от участия в ее

заседаниях  допускается  с  разрешения  председателя  Межведомственной

комиссии  или  лица,  исполняющего  его  обязанности.  При  этом  член

Межведомственной   комиссии   вправе   представить   свое   мнение  по

обсуждаемым вопросам в письменном виде.

     При  отсутствии  члена Межведомственной комиссии без уважительных

причин  на  заседании  Межведомственной  комиссии в адрес руководителя

соответствующего  республиканского  органа  государственной власти или

ведомства направляется информация.

                    4. Организация, порядок работы

                и материально-техническое обеспечение

     17.   Основной   формой  деятельности  Межведомственной  комиссии

являются заседания.

     18.   Заседания  Межведомственной  комиссии  проводятся  по  мере

необходимости,  но не реже одного раза в месяц. Созыв Межведомственной

комиссии   осуществляется  по  решению  председателя  Межведомственной

комиссии и проводится в день, им назначенный.

     19.  Проведению  заседания Межведомственной комиссии предшествует

составление  проекта  повестки  заседания  Межведомственной  комиссии.

Проект повестки составляется ответственным секретарем Межведомственной

комиссии.  В  проекте  повестки  заседания  Межведомственной  комиссии

указывается   время  и  место  проведения  заседаний  Межведомственной

комиссии,   вопросы,   внесенные   на   рассмотрение  Межведомственной

комиссии,  авторы  законодательной  и  иной  инициативы, докладчики по

вопросам повестки.

     20.  Для включения в повестку заседания Межведомственной комиссии

рассмотрение какого-либо законопроекта нормативного правового акта или

иного   вопроса,   исполнительные   органы  государственной  власти  и

ведомства,   должны   известить   об   этом  ответственного  секретаря

Межведомственной  комиссии  и направить все необходимые материалы всем

участникам  Межведомственной  комиссии  не  позднее  чем  за 7 дней до

проведения заседания Межведомственной комиссии.

     Необходимая  информация  предоставляется  на  электронном и (или)

бумажном носителе.

     21.  Члены  Межведомственной комиссии должны быть извещены о дате

проведения  заседания Межведомственной комиссии и о повестке заседания

не позднее, чем за неделю до дня заседания.

     22.   Принятие   соответствующих   решений   по   предложенным  к

рассмотрению   законопроектам   и  иным  нормативным  правовым  актам,

включенных  в повестку заседания Межведомственной комиссии, проводится

путем  открытого  голосования  и  осуществляется  при  условии наличия

кворума.

     При голосовании каждое министерство и ведомство имеет один голос.

     23.  Кворум составляет не менее двух третей от состава постоянных

членов Межведомственной комиссии.

     В  отсутствие  кворума  Межведомственного  совета  принятие любых

решений, за исключением процедурных вопросов, не допускается.

     Решения  Межведомственной комиссии по вопросам текущей и основной

деятельности принимаются простым большинством голосов присутствующих.

     24.  Ход заседаний Межведомственной комиссии, принимаемые решения

отражаются   в  протоколе  заседания,  который  ведется  ответственным

секретарем  заседания  и  подписывается председателем Межведомственной

комиссии, а в его отсутствие заместителем.

     25.  Ответственный  секретарь Межведомственной комиссии оказывает

необходимую     организационно-методическую     помощь    исполнителям

нормативных    правовых    актов,    направленных    на   рассмотрение

Межведомственной    комиссии,    проводит   предварительное   изучение

материалов   на   соответствие   их  предъявляемым  требованиям,  дает

рекомендации по устранению недостатков.

     26. Контроль над выполнением решений Межведомственной комиссии по

форме  и  срокам осуществляет ответственный секретарь Межведомственной

комиссии,   по   существу  -  ответственный  за  его  реализацию  член

Межведомственной комиссии.

     Ответственный секретарь Межведомственной комиссии:

     а) обеспечивает организацию Межведомственной комиссии;

     б)    обеспечивает   составление   проекта   повестки   заседания

Межведомственной комиссии;

     в) обеспечивает созыв заседания Межведомственной комиссии;

     г)  обеспечивает  ведение  протокола  заседания  Межведомственной

комиссии и подписывает его;

     д)     выполняет     иные     поручения     Председательствующего

Межведомственной комиссии.

     27.  Документационное  и  организационно-техническое  обеспечение

заседаний   Межведомственной   комиссии  осуществляется  Министерством

природных   ресурсов   и   экологического   контроля   Приднестровской

Молдавской Республики.

     28. Рассмотрение и обсуждение проектов нормативных правовых актов

и иных вопросов на заседаниях Межведомственной комиссии включает:

     а)  доклад,  вопросы  к  докладчику и ответы на них; содоклады (в

случае необходимости), вопросы к содокладчикам и ответы на них;

     б)  выступление  членов Межведомственной комиссии с объявлением и

обоснованием   особого   мнения,   если  оно  является  дополнением  к

заключениям  и  предложениям,  по поводу которых выступали докладчик и

содокладчики;

     в)  выступления  членов  Межведомственной  комиссии  по  существу

обсуждаемого вопроса;

     г)     уточнение    и    объявление    Председателем    заседания

Межведомственной  комиссии предложений, которые поступили в результате

обсуждения вопроса, и будут выноситься на голосование;

     д)  принятие  решений  по  рассматриваемым  нормативным  правовым

актам, с учетом предложенных изменений и дополнений.

     29.  Время для выступления на заседании Межведомственной комиссии

с докладами устанавливается до 10 минут, с содокладами - до 5 минут.

     Для выступлений предоставляется:

     а) при обсуждении проекта повестки - до 3 минут;

     б) для обсуждения докладов и содокладов - до 7 минут;

     в) при постатейном обсуждении проектов решений - до 3 минут;

     г) для повторного выступления по одному вопросу - до 3 минут;

     д) для сообщений, заявлений, предложений, вопросов и справок - до

3 минут.

     По   истечении   установленного  времени  Председатель  заседания

Межведомственной  комиссии  предупреждает об этом выступающего и вслед

за   этим   прерывает   его   выступление.   С   согласия  большинства

присутствующих   на   заседании   членов   Межведомственной   комиссии

Председатель  заседания  продлевает время для выступления, но не более

чем на 5 минут.

     30.  Протокол  заседания  оформляется  в  течение трех дней после

заседания  Межведомственной  комиссии, в одном экземпляре и остается в

Министерстве природных ресурсов и экологического контроля.

     По    требованию    заинтересованного   республиканского   органа

государственной  власти  или  ведомства  ему  может быть предоставлена

копия  протокола.  Каждый  из  членов Межведомственной комиссии вправе

высказать  свои  замечания  по  его  содержанию. Замечания к протоколу

оформляются   в   письменном   виде   и  предоставляются  председателю

Межведомственной комиссии на следующее заседание.

     31.   Протокол   подписывается   Председателем   Межведомственной

комиссии  и  ответственным  секретарем.  Представители  министерств  и

ведомств  подписываются  только под особым мнением, высказанным в ходе

обсуждения повестки дня или правового акта.

     32.  В  случае  если член Межведомственной комиссии не согласен с

позицией,   отраженной   в   официальном   заключении,  и  за  которую

проголосовало большинство членов Межведомственной комиссии либо у него

есть  неучтенные замечания к проекту нормативного правового акта, либо

его  позиция  не  совпадает  с  большинством  членов  Межведомственной

комиссии,  он вправе выразить особое мнение в письменном виде, которое

прилагается к протоколу заседания Межведомственной комиссии.

     33.  Согласование  проекта  нормативного  правового акта или иных

вопросов  на  Межведомственной  комиссии  не  исключает  необходимости

согласования  проектов  в  установленном нормативными правовыми актами

Президента   Приднестровской   Молдавской   Республики  в  официальном

порядке.